

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China MeiDong Auto Holdings Limited

中國美東汽車控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1268)

二零一六年全年業績公告

財務摘要

- 營業額大幅增加至人民幣6,263.3百萬元，增長30.3%。
- 新乘用車銷售營業額增長30.2%。
- 售後服務營業額增長30.6%。
- 本公司股東應佔溢利大幅增長48.8%至人民幣152.1百萬元。
- 淨利率顯著提升至2.5%。
- 建議末期股息為每股人民幣0.064元。

業績

中國美東汽車控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核合併業績。

本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審核合併業績，連同二零一五年之比較數字如下：

合併全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度
(以人民幣千元計算)

	附註	二零一六年	二零一五年
收益	2	6,263,322	4,807,980
銷售成本		<u>(5,685,864)</u>	<u>(4,355,932)</u>
毛利		577,458	452,048
其他收入	3	45,780	22,210
分銷成本		(205,665)	(147,253)
行政開支		<u>(175,282)</u>	<u>(130,294)</u>
經營溢利		242,291	196,711
利息開支		(51,470)	(66,429)
向債券持有人作出補償		<u>-</u>	<u>(9,099)</u>
融資成本	4(a)	(51,470)	(75,528)
應佔一家聯營公司溢利		4,162	6,671
應佔一家合營企業溢利		<u>23,226</u>	<u>18,733</u>
除稅前溢利	4	218,209	146,587
所得稅	5(a)	<u>(61,243)</u>	<u>(40,535)</u>
年內溢利及全面收入總額		<u>156,966</u>	<u>106,052</u>
以下人士應佔年內溢利及全面收入總額：			
本公司股東		152,057	102,163
非控股權益		<u>4,909</u>	<u>3,889</u>
年內溢利及全面收入總額		<u>156,966</u>	<u>106,052</u>
每股盈利	6		
基本及攤薄(人民幣分)		<u>13.97</u>	<u>9.69</u>

合併財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日
(以人民幣千元計算)

		二零一六年 十二月 三十一日	二零一五年 十二月 三十一日
非流動資產			
物業、廠房及設備		621,525	550,985
租賃預付款項		100,478	103,428
無形資產		12,454	11,155
於一家聯營公司權益		18,833	14,671
於一家合營企業權益		53,443	46,387
其他非流動資產		20,327	22,829
遞延稅項資產		10,084	14,171
		<u>837,144</u>	<u>763,626</u>
流動資產			
存貨	7	483,940	466,318
貿易及其他應收款項	8	497,790	373,773
已抵押銀行存款		346,825	521,084
現金及現金等價物		426,169	253,915
		<u>1,754,724</u>	<u>1,615,090</u>
流動負債			
貸款及借款		614,708	641,606
貿易及其他應付款項	9	878,547	782,285
企業債券		43,531	—
應付所得稅	5(c)	20,794	16,923
		<u>1,557,580</u>	<u>1,440,814</u>
流動資產淨值		<u>197,144</u>	<u>174,276</u>
資產總值減流動負債		<u>1,034,288</u>	<u>937,902</u>

合併財務狀況表(續)

於二零一六年十二月三十一日

(以人民幣千元計算)

	附註	二零一六年 十二月 三十一日	二零一五年 十二月 三十一日
非流動負債			
貸款及借款		75,635	60,500
企業債券		50,723	77,810
遞延稅項負債		3,110	4,451
其他非流動負債		2,530	1,488
		131,998	144,249
資產淨值			
		902,290	793,653
權益			
股本	11	85,529	85,869
儲備		778,955	678,887
本公司股東應佔權益總額			
		864,484	764,756
非控股權益			
		37,806	28,897
權益總額			
		902,290	793,653

合併現金流量表

截至二零一六年十二月三十一日止年度
(以人民幣千元計算)

	附註	二零一六年	二零一五年
經營活動：			
經營活動所得的現金	10	354,864	240,989
已付所得稅	5(c)	<u>(54,626)</u>	<u>(37,732)</u>
經營活動所得現金淨額		<u>300,238</u>	<u>203,257</u>
投資活動：			
購買物業、廠房及設備的付款		(149,073)	(181,031)
出售物業、廠房及設備所得款項		27,805	29,239
購買租賃預付款項所支付款項		–	(3,761)
購買軟件所支付款項		(1,435)	–
收購附屬公司的付款，扣除購入現金		–	(14,900)
付予關連方墊款		(151)	–
關連方償還付予的墊款		151	5,432
已收利息		5,241	10,592
銀行存款減少		–	145,400
自一家合營企業收到的股息		<u>16,170</u>	<u>8,831</u>
投資活動所用現金淨額		<u>(101,292)</u>	<u>(198)</u>

合併現金流量表(續)

截至二零一六年十二月三十一日止年度
(以人民幣千元計算)

附註 二零一六年 二零一五年

融資活動：

貸款及借款所得款項	742,730	1,084,374
償還貸款及借款	(685,431)	(1,286,101)
發行新股所得款項，扣除發行開支	-	139,260
發行債券及權證所得款項，扣除發行開支	-	80,102
購回自己股份所支付款項	(3,094)	(5,436)
來自關連方墊款	22,646	32,900
償還來自關連方墊款	(22,620)	(32,900)
宣派並支付的股息	(50,054)	(30,000)
非控股權益註資	4,000	4,000
已付利息	(34,869)	(53,427)
向債券持有人作出補償	-	(9,099)
融資活動所用現金淨額	<u>(26,692)</u>	<u>(76,327)</u>
現金及現金等價物上升淨幅度	172,254	126,732
於一月一日的現金及現金等價物	<u>253,915</u>	<u>127,183</u>
於十二月三十一日的現金及現金等價物	<u>426,169</u>	<u>253,915</u>

合併財務報表附註

1 一般資料及編製基準

本公司於二零一二年二月二十四日根據開曼群島公司法(二零一一年修訂本)(經合併及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本集團主要於中華人民共和國(「中國」)從事4S經銷業務。

(a) 合規聲明

該等財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」,該統稱包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋及香港公認會計原則)及香港公司條例的披露規定而編製。該等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)的適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈若干新訂及經修訂香港財務報告準則,於本集團本會計期間首次生效或可提早採納。附註1(c)提供有關初步應用該等發展所產生之任何會計政策變動之資料,惟以該等變動於此等財務報表所反映之本期及過往會計期間內與本集團相關者為限。

(b) 編製合併財務報表的基準

截至二零一六年十二月三十一日止年度之合併財務報表包括本公司及其附屬公司及本集團於聯營公司及合營企業的權益。

除下述資產及負債為按其公允價值列賬外,編製財務報表所採用的計量基準為歷史成本基準:

— 衍生金融工具。

該等合併財務報表乃以本集團之呈列貨幣人民幣(「人民幣」)呈列,並約整至最接近的千位數(每股盈利資料除外)。

按照香港財務報告準則編製合併財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設,而該等判斷、估計及假設會影響政策的應用及所呈報資產、負債、收入及開支的數額。該等估計及相關假設乃基於過往經驗及相信在有關情況下為合理的多項其他因素,而所得結果乃用作判斷目前無法直接通過其他來源輕易獲得的資產及負債賬面值的依據。實際結果或會有別於該等估計。

該等估計及相關假設會持續審閱。倘會計估計的修訂僅對作出修訂的期間產生影響，則有關修訂只會在該期間內確認；倘會計估計的修訂對現時及未來期間均產生影響，則會在作出該修訂的期間及未來期間內確認。

(c) 會計政策之變動

香港會計師公會已頒佈於本集團之本會計期間生效之數項香港財務報告準則之修訂。該等發展對本集團編製或呈列現時或過往期間的業績及財務狀況的方式概無重大影響。

本集團概無採用於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

2 收益及分部報告

(a) 收益

於年內按各重要收益類別中確認的營業額呈列如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
銷售乘用車	5,585,623	4,289,063
售後服務	<u>677,699</u>	<u>518,917</u>
	<u>6,263,322</u>	<u>4,807,980</u>

(b) 分部報告

香港財務報告準則第8號—經營分部規定須根據本集團的主要營運決策人就資源分派及表現評估所定期審閱的內部財務報告識別及披露經營分部的資料。在此基礎上，本集團已釐定其僅有一個經營分部，即銷售乘用車及提供售後服務。

(i) 地區資料

本集團的所有收益乃來自在中國內地銷售乘用車及提供售後服務，且本集團利用的主要非流動資產位於中國內地。因此，並無提供於報告期間按地區分部劃分的分析。

(ii) 主要客戶資料

本集團的客戶基礎多元化，概無客戶交易超過本集團收益10%。

3 其他收入

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
佣金收入	41,274	20,610
銀行利息收入	4,908	6,549
議價收購收益	-	3,157
出售物業、廠房及設備的虧損淨額	(200)	(4,485)
其他	(202)	(3,621)
	<u>45,780</u>	<u>22,210</u>

4 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除以下各項：

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
(a) 融資成本：			
以下各項的利息			
— 貸款及借款		25,072	40,336
— 企業債券		18,552	12,332
借款成本總額		43,624	52,668
其他融資成本	(i)	7,846	13,761
利息開支總額		51,470	66,429
向債券持有人作出補償		-	9,099
		<u>51,470</u>	<u>75,528</u>
(b) 員工成本：			
薪金、工資及其他福利		220,715	157,787
以權益結算的股份付款開支	(ii)	819	1,501
定額供款退休計劃供款	(iii)	8,867	7,261
		<u>230,401</u>	<u>166,549</u>

- (i) 指本集團承擔發行予汽車生產商的票據貼現產生的利息開支。
- (ii) 截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團已確認的與本集團根據購股權計劃向若干僱員授出購股權有關的開支為人民幣819,000元(二零一五年：人民幣1,501,000元)。
- (iii) 本集團的中國附屬公司僱員須參加地方市政府管理及運作的定額供款退休計劃。本集團的中國附屬公司乃按地方市政府認同的若干平均僱員薪金百分比計算的數額向計劃供款，以向僱員退休福利提供資金。

除上述的每年供款外，本集團概無與該計劃有關的其他重大支付退休福利的責任。

(c) 其他項目：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
存貨成本	6,014,754	4,313,880
折舊	55,228	38,293
租賃預付款項攤銷	2,950	2,844
無形資產攤銷	1,521	796
經營租賃收費	31,219	19,881
外匯虧損淨額	6,132	4,649
核數師薪酬	<u>3,680</u>	<u>3,500</u>

5 合併全面收益表中的所得稅

(a) 合併全面收益表中的稅項指：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
即期稅項：		
年內中國所得稅撥備	58,497	45,793
遞延稅項：		
暫時性差額的撥回／(初始)	<u>2,746</u>	<u>(5,258)</u>
	<u>61,243</u>	<u>40,535</u>

(b) 按適用稅率計算的稅項支出與會計溢利對賬

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前溢利	<u>218,209</u>	<u>146,587</u>
按相關司法權區適用稅率計算的除稅前溢利名義稅項 (i)	63,973	48,380
不可扣減開支的稅務影響	1,390	1,831
應佔一家聯營公司溢利的無須課稅收入的稅務影響	(1,040)	(1,668)
應佔一家合營企業溢利的無須課稅收入的稅務影響	(5,806)	(4,683)
確認過往年度未動用稅項虧損的稅務影響	-	(3,667)
未確認未動用稅項虧損的稅務影響	<u>2,726</u>	<u>342</u>
實際所得稅	<u>61,243</u>	<u>40,535</u>

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

由於香港附屬公司於報告期間並無任何應繳香港利得稅的應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備。香港公司支付的股息毋須繳納任何香港預扣稅。

本集團中國附屬公司須按法定稅率25%繳納所得稅。

(c) 於合併財務狀況表內應付的所得稅指：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於年初	16,923	8,862
年內即期所得稅撥備	58,497	45,793
年內支付	<u>(54,626)</u>	<u>(37,732)</u>
於年末	<u>20,794</u>	<u>16,923</u>

6 每股盈利

截至二零一六年十二月三十一日止年度，每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利人民幣152,057,000元(二零一五年：人民幣102,163,000元)及已發行普通股加權平均數1,088,256,000股(二零一五年：1,054,002,000股)計算。

普通股加權平均數

	二零一六年	二零一五年
於一月一日之已發行普通股	1,092,170,000	1,000,000,000
發行新股之影響	-	55,616,000
回購股份之影響	(3,914,000)	(1,614,000)
	<u>1,088,256,000</u>	<u>1,054,002,000</u>
於十二月三十一日普通股加權平均數	<u>1,088,256,000</u>	<u>1,054,002,000</u>

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，購股權及認股權證對每股盈利具有反攤薄影響，因此年內並無具潛在攤薄效應的普通股，故每股攤薄盈利均與每股基本盈利相同。

7 存貨

合併財務狀況表的存貨包括：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
汽車	435,557	428,341
其他	48,383	37,977
	<u>483,940</u>	<u>466,318</u>

於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，概無作出存貨撥備，且於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，存貨按成本列賬。

8 貿易及其他應收款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應收賬款	74,991	31,379
預付款項	123,132	82,943
其他應收款項及按金	295,857	258,390
	<u>493,980</u>	<u>372,712</u>
應收第三方款項	3,810	1,061
應收關連方款項		
	<u>497,790</u>	<u>373,773</u>

預期所有貿易及其他應收款項可於一年內收回或確認為開支。管理層設立信貸政策，且對有關信貸風險持續監察。

由於賒銷為少數情況，並須經高級管理層批准後，方可提供，故貿易應收賬款的信貸風險有限。貿易應收賬款結餘主要指主要金融機構向本集團的客戶授予的按揭，按揭通常由主要金融機構於一個月內直接償還。通常本集團並無向客戶取得抵押品。

截至報告期末，基於發票日期並無個別或整體上被認為減值的貿易應收賬款(計入貿易及其他應收款項)的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
一個月以內	70,095	28,142
一至兩個月	1,314	1,632
兩個月至三個月	140	182
三個月以上	3,442	1,423
	<u>74,991</u>	<u>31,379</u>

9 貿易及其他應付款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應付賬款	70,681	41,378
應付票據	483,887	492,215
	554,568	533,593
預收款項	226,833	178,211
其他應付款項及應計開支	96,010	68,914
應付第三方款項	877,411	780,718
應付關連方款項	1,136	1,567
貿易及其他應付款項	<u>878,547</u>	<u>782,285</u>

所有貿易及其他應付款項預計於一年內清償。

截至報告期末，基於發票日期的貿易及應付票據(計入貿易及其他應付款項)的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於三個月內	495,680	477,384
於三個月後但六個月內	58,888	56,209
	<u>554,568</u>	<u>533,593</u>

10 除稅前溢利與經營業務所得的現金對賬

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前溢利		218,209	146,587
就以下各項進行調整：			
－折舊	4(c)	55,228	38,293
－租賃預付款項攤銷	4(c)	2,950	2,844
－無形資產攤銷	4(c)	1,521	796
－出售物業、廠房及設備虧損淨額	3	200	4,485
－融資成本	4(a)	51,470	75,528
－應佔一家聯營公司溢利		(4,162)	(6,671)
－應佔一家合營公司溢利		(23,226)	(18,733)
－利息收入	3	(4,908)	(6,549)
－以權益結算的股份付款開支	4(b)	819	1,501
－議價收購收益	3	－	(3,157)
營運資金變動：			
存貨(增加)／減少		(17,622)	184,106
貿易及其他應收款項增加		(126,077)	(70,868)
已抵押銀行存款減少／(增加)		36,282	(98,468)
貿易及其他應付款項增加		166,394	9,408
其他非流動資產減少		(2,214)	(18,113)
經營業務所得現金		<u>354,864</u>	<u>240,989</u>

11 資本、儲備及股息

(a) 股息

(i) 歸屬於本年度應付予本公司股東的股息：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於財務狀況表日期後擬派的末期股息 每股普通股人民幣0.064元 (二零一五年：每股普通股0.046元)	<u>69,640</u>	<u>50,054</u>

於財務狀況表日期后擬派的末期股息並無於財務狀況表日期確認為負債。

(ii) 於年內批准及支付的歸屬於上一財政年度應付予本公司股東的股息：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於年內批准及支付的上一財政年度的末期股息， 每股人民幣0.046元 (二零一五年：每股人民幣0.03元)	<u>50,054</u>	<u>30,000</u>

(b) 股本

本集團於二零一六年十二月三十一日的股本指本公司已發行及繳足股本數量，詳情載列如下：

已授權

	附註	面值 港元	二零一六年		二零一五年	
			股份數目 (千股)	普通股 賬面值 千港元	股份數目 (千股)	普通股 賬面值 千港元
於十二月三十一日	(i)	0.1	<u>20,000,000</u>	<u>2,000,000</u>	<u>20,000,000</u>	<u>2,000,000</u>

普通股，已發行及繳足：

	附註	普通股 數目 (千股)	普通股 面值 千港元
於二零一五年一月一日		1,000,000	100,000
發行新股份	(ii)	100,000	10,000
購回及註銷之股份	(iii)	<u>(7,830)</u>	<u>(783)</u>
於二零一五年十二月三十一日及 二零一六年一月一日		1,092,170	109,217
購回及註銷之股份	(iii)	<u>(4,040)</u>	<u>(404)</u>
於二零一六年十二月三十一日		<u>1,088,130</u>	<u>108,813</u>
於二零一六年十二月三十一日相當於人民幣(千元)			<u>85,529</u>
於二零一五年十二月三十一日相當於人民幣(千元)			<u>85,869</u>

(i) 法定股本

本公司於二零一二年二月二十四日註冊成立，法定股本為10,000,000港元，分為100,000,000股每股面值0.1港元的普通股。根據其唯一股東晉帆有限公司(「晉帆」)於二零一三年十月十六日通過的決議案，本公司的法定股本透過增設19,900,000,000股每股面值0.1港元新股份由10,000,000港元增至2,000,000,000港元。

(ii) 已發行及繳足股本

本公司於二零一二年二月二十四日註冊成立，有100,000港元的1,000,000股已發行未繳股款普通股。

於二零一三年十月十六日，本公司向晉帆發行及配發749,000,000股每股面值0.1港元的未繳股款股份。

早前配發及發行予晉帆的750,000,000股股份(即於二零一二年二月二十四日發行的1,000,000股股份以及上述749,000,000股股份)的尚未繳付認購價總額75,000,000港元(相當於人民幣58,965,000元)其後於二零一三年十月二十四日繳足。

於二零一三年十二月五日，本公司透過向香港及海外投資者進行發售的方式發行250,000,000股每股0.1港元的新普通股。隨後25,000,000港元(相當於人民幣19,655,000元)已計入股本。

於二零一五年六月十二日，本公司按每股1.83港元之認購價發行100,000,000股新普通股。經扣除股份發行直接開支6,605,000港元(相當於人民幣5,213,000元)，所募集款項總額為183,000,000港元(相當於人民幣144,473,000元)，其中人民幣7,895,000元及人民幣131,365,000元分別計入股本及股份溢價賬。

(iii) 購回本公司股份

年內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回自身普通股如下：

年／月	購回 股份數目 (千股)	每股付出 最高價 港元	每股付出 最低價 港元	付出總價 千港元
二零一六年一月	2,798	0.91	0.81	2,455

於二零一六年十二月三十一日，本公司註銷上述購回股份及於二零一五年十二月三十一日購回的1,242,000股普通股，本公司已發行股本已相應削減該等股份的賬面值。根據開曼群島公司法第37(4)條，相等於註銷股份面值的金額人民幣340,000元由股份溢價轉撥至資本贖回儲備。購回股份支付的溢價人民幣2,754,000元亦於股份溢價賬扣除。

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司購回9,072,000股普通股。除於二零一五年十二月三十一日購回尚未支付或註銷的1,242,000股普通股外，購回股份截至二零一五年十二月三十一日已註銷，而本公司已發行股本已相應削減該等股份的賬面值。根據開曼群島公司法第37(4)條，相等於註銷股份面值的金額人民幣646,000元由股份溢價轉撥至資本贖回儲備。購回股份支付的溢價人民幣4,790,000元亦於股份溢價賬扣除。

12 報告期後非調整事項

(a) 末期股息

報告期後，董事建議派發末期股息。進一步詳情於附註11(a)中披露。

(b) 授予擔保

於二零一七年三月五日，本公司一家附屬公司重續其就東莞美東獲授為數人民幣80,000,000元的財務融資向一家金融機構發出的財務擔保。董事認為根據該擔保提出申索的可能性不大。

財務回顧

營業額及銷售成本

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額人民幣6,263.3百萬元，較二零一五年的人民幣4,808.0百萬元大幅上升30.3%。營業額上升主要由於：(i)新乘用車銷售額上升30.2%；以及(ii)售後服務銷售額上升約30.6%所致。銷售貨品成本由二零一五年的人民幣4,355.9百萬元上升30.5%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣5,685.9百萬元。銷售貨品成本上升由於：(i)新乘用車銷售成本上升30.3%；以及(ii)及售後服務銷售成本增加33.5%所致。

毛利

毛利由二零一五年的人民幣452.0百萬元大幅上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣577.5百萬元，升幅約27.7%。截至二零一六年十二月三十一日止年度的毛利率為9.2%與二零一五年的9.4%基本持平。新乘用車銷售的毛利率為4.4%，與二零一五年持平。售後毛利率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的50.3%輕微下降至截至二零一六年十二月三十一日止年度的49.2%。

分銷成本及行政開支

分銷成本於截至二零一六年十二月三十一日止年度為人民幣205.7百萬元，較二零一五年錄得之人民幣147.3百萬元上升約39.7%。行政開支自二零一五年的人民幣130.3百萬元上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣175.3百萬元，升幅約34.5%。分銷成本及行政開支均上升主要由於營運店鋪的增加。於二零一六年末，本集團擁有32間作為子公司的營運店鋪，較二零一五年底增加七間。

融資成本

融資成本於截至二零一六年十二月三十一日止年度大幅下跌至人民幣51.5百萬元，較二零一五年人民幣的75.5百萬元顯著下跌31.9%。融資成本下跌的主要原因在於集團的利息開支大幅減低22.5%，自人民幣66.4百萬元降低至人民幣51.5百萬元。

其他收入

其他收入由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣22.2百萬元大幅增加至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣45.8百萬元，上升約106.1%，此由於與增值服務相關的佣金收入大幅提高至41.3百萬元，較二零一五年的20.6百萬元增加100.3%。

聯營公司與合營企業

應佔聯營公司的及合營企業的業績由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣25.4百萬元上升約7.8%至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣27.4百萬元，該增長主要由於由本集團負責日常管理職東莞美東雷克薩斯店溢利增長。

稅項

稅項由截至二零一五年十二月三十一日止年度的人民幣40.5百萬元上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣61.2百萬元，上升約51.1%。實際稅率輕微上漲，由截至二零一五年十二月三十一日止年度的27.7%上升至截至二零一六年十二月三十一日止年度的28.1%。本集團的中國附屬公司須按25%的法定稅率繳稅。

財務資源及狀況

於二零一六年十二月三十一日，本集團的貸款及借款及企業債券為人民幣784.6百萬元，較於二零一五年十二月三十一日的人民幣779.9百萬元上升0.6%。除人民幣126.4百萬(包括本公司發行的企業債券)於一年後但三年內屆滿外，全部其他貸款及借款及企業債券均為短期性質。於二零一六年十二月三十一日，本集團的流動比率為1.1倍，資產負債比率(貸款及借款及企業債券減現金及現金等價物及銀行存款除以股東應佔權益)為1.3%。

於二零一六年十二月三十一日，現金及現金等價物及已抵押銀行存款為人民幣773.0百萬元，其中人民幣346.8百萬元已抵押，作為向本集團授出融資的擔保。大部份現金及現金等價物以及已抵押銀行存款是以人民幣及港元列值。由於本集團於中國經營業務，因此本集團預期不會承擔任何重大外匯風險。

於二零一六年十二月三十一日，本集團所抵押的資產為人民幣430.2百萬元，作為本集團貸款及借款的擔保。

本集團的營運及資本開支由業務產生的現金流量、內部流動資金及與銀行及汽車生產商專屬財務公司訂立的財務協議提供資金。本集團具備足夠財務資源，以應付全部合約責任及營運需要。

或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團其中一家附屬公司已就本集團的關連方授予為數人民幣178,000,000元(二零一五年：人民幣158,000,000元)的財務融資向金融機構發出財務擔保。於二零一六年十二月三十一日，該關連方已動用的財務融資為人民幣43,381,000元(二零一五年：人民幣87,692,000元)。

於二零一六年十二月三十一日，經計及該等關連方的財務表現，董事認為根據上述擔保提出申索的可能性不大。

業務回顧

截至二零一六年十二月三十一日止年度，新乘用車銷售佔總收益約89.2%，其中亦包括計入新乘用車銷售的配套用品銷售。於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團合共出售26,626輛新乘用車，較二零一五年出售的21,411輛增加約24.4%。

新乘用車銷售

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，新乘用車銷售實現可觀增長。所有品牌銷量均錄得增長，其中以雷克薩斯的增長最高，為79.0%，保時捷為46.3%，寶馬為30.3%，現代為23.0%，豐田為13.0%。

品牌	2015	2016	增加
保時捷	863	1,263	46.3%
寶馬	3,004	3,915	30.3%
雷克薩斯	1,880	3,365	79.0%
豐田	11,833	13,371	13.0%
現代	3,831	4,712	23.0%
總計	21,411	26,626	24.4%

新乘用車的整體毛利率為4.4%，與截至二零一五年十二月三十一日止年度的基本持平。其中，豪華品牌的毛利率由5.2%顯著提高至5.9%，而中高端品牌則由3.6%下跌至2.0%。毛利率保持平穩主要由於：(1)市場更加穩定，主要品牌新車輛銷售供需達至良好平衡；(2)豪華品牌在下半年毛利率顯著提升，及(3)集團管理層持續努力於提高存貨周轉率及提高利潤率。

截至二零一六年十二月三十一日止年度，售後服務佔本集團總收益約10.8%。截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團售後服務共有258,299宗，較二零一五年的216,886宗服務增加約19.1%。

由於二零一五年及二零一六年的新開業店舖均為豪華品牌店舖，故豪華品牌提供的服務數量高於中高端品牌。

新店

二零一六年內共添加七間新店舖，令營運中的4S經銷店增至34間，包括32間附屬店舖、一間由我們營運的合營企業及一間聯營店舖。該等店舖之名稱、品牌及地點如下：

品牌	2015	2016	增加
保時捷	2	2	-
寶馬	7	11	+4
雷克薩斯	6	8	+2
豐田	10	11	+1
現代	2	2	-
總數	27	34	+7

員工培訓及發展

於二零一六年十二月三十一日，本集團共有2,825名僱員，多數居住於中國境內。除為僱員提供具競爭力的薪酬待遇，本集團亦可能根據個人表現向合資格僱員授出酌情花紅及購股權。

本公司薪酬委員會(「**薪酬委員會**」)根據本公司的營運業績、個人表現及可比較市場統計數據釐定董事酬金。概無董事或其任何密切聯繫人士以及行政人員參與決定其自身的薪酬。

展望

2017年，本公司將繼續強化和充分發揮自身的管理優勢和網點策略上的單城市單品牌優勢，實現業務規模和利潤的增長和業務結構的優化和運營效率的提升，並進一步提升了集團的盈利能力和抗風險能力。

我們將充分把握發展機遇，繼續通過自有新店運營和可能的併購實現業務規模增長。我們將持續新店建設，堅持走高端品牌和單城市單品牌策略，集中在中國南部三四線城市及北京週邊發展豪華品牌，以快速啟動與低投資額的形式，發揮自身管理優勢實現所有新店在半年內達到單月贏利，旨在維持雙位數的門店數量增長。對於併購擴張，我們將尋找市場機會，在集團人力資源、資金、市場把控能力範圍內，把握機會，收購經營不善的經銷店或集團，以低投入在短期內快速扭虧為盈。

我們將繼續堅持和強化數據驅動的管理體系，尤其是銷售庫存管理和售後車間生產效率的管理，拓展增值服務項目，使得我們能夠快速應對市場變化，新車庫存水準及售後運營效率始終處於行業領先的水準。

2017年，我們再進一步強化運營管理，加強對運營成本及財務費用的控制，不斷改善現金流及完善企業運營架構，繼續增大公司的銷售、利潤和現金流，提升集團業務規模水準，為股東創造回報。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司於自二零一六年一月十一日至二零一六年一月二十日止期間於市場購回合共2,798,000股股份。截至二零一六年十二月三十一日止年度，4,040,000股股份已在二零一六年三月三日註銷(包含二零一五年十二月三十一日已回購未註銷的1,242,000股)。

於截至二零一六年十二月三十一日止年度於聯交所購回之股份詳情如下：

二零一六年	本公司購 回股份數目	每股價格		合共 支付代價 港元
		最高價 港元	最低價 港元	
一月十一日	464,000	0.87	0.81	392,941
一月十五日	666,000	0.89	0.83	577,748
一月十八日	900,000	0.89	0.84	789,854
一月十九日	518,000	0.91	0.86	466,948
一月二十日	250,000	0.91	0.89	227,543
總計	<u>2,798,000</u>			<u>2,455,034</u>

董事相信上述購回可增強本公司每股盈利，符合本公司及股東的最佳利益。

除本文所披露者外，於截至二零一六年十二月三十一日止年度至本公告日期，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或購回任何本公司上市證券。

企業管治

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則(「守則」)所載的守則條文。有關企業管治之詳情載於本公司截至二零一六年十二月三十一日止年報「企業管治報告」一節。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易的操守守則。經本公司作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等於截至二零一六年十二月三十一日止整個年度遵守標準守則所載的規定準則。

審核委員會

本公司已根據上市規則規定成立審核委員會(「審核委員會」)，旨在檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。

本公司於二零一七年三月二十三日舉行審核委員會會議，審閱截至二零一六年十二月三十一日止年度的經審核年度財務報告。

股東週年大會

本公司股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零一七年五月十八日召開。有關股東週年大會的詳情，請參閱預期將於二零一七年四月十二日或臨近日期刊發之股東週年大會通告。

末期股息

董事會建議從本公司儲備項下的股份溢價賬向於二零一七年五月三十一日名列本公司股東名冊的股東派付末期股息每股現金人民幣0.064元(二零一五年：每股人民幣0.046元)，惟須待股東於股東周年大會上批准及遵守開曼群島公司法。

預期現金股息支票將於二零一七年六月十二日或臨近日期以普通郵遞方式寄發予股東，郵誤風險概由彼等承擔。

暫停辦理股份過戶登記

本公司股份過戶登記將於以下期間內暫停：

1. 自二零一七年五月十五日至二零一七年五月十八日(包括首尾兩天)，期間暫停辦理股份過戶登記手續，以確定符合資格出席股東周年大會併於會上投票的股東；及
2. 自二零一七年五月二十五日至二零一七年五月三十一日(包括首尾兩天)，期間暫停辦理股份過戶登記手續，以確定符合資格收取待股東周年大會批准之末期股息的股東。

所有填妥的過戶表格連同有關股票必須分別於二零一七年五月十二日及二零一七年五月二十四日下午4時30分前交回本公司於香港的股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心22樓。

致謝

本人謹藉此機會代表董事會感謝全體員工及管理團隊於期內作出的貢獻。本人亦感謝股東及投資者的不懈支持。

承董事會命
行政總裁
葉濤

香港，二零一七年三月二十三日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事：

葉帆先生(主席)

葉濤先生(行政總裁)

劉雪華女士

獨立非執行董事：

潘路先生

王炬先生

葉奇志先生